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ZfS– Master Allgemeine Sprachwissenschaft 
 

Version: 10.04.2013 (Änderungen vorbehalten) 

 

Lehrveranstaltungen Sommersemester 2013 
 

Beginn:  Dienstag: 2. April 2013 

Ende:  Samstag, 13. Juli 2013 

 

Kalender zum Semesterbeginn: 

Montag:  1. April Ostermontag 

Dienstag:  2. April 2013 

Mittwoch:  3. April 2013 

Donnerstag:  4. April 2013 

Freitag:  5. April 2013 

 
Im SoSe 2012 werden im Master Allgemeine Sprachwissenschaft folgende Module angeboten: 

 

Sprachstrukturkurse [ASW-M1]: 

Seminar:  52-100 Strukturkurs Norwegisch (Braunmüller) 

 53-976 Strukturkurs Finnisch II (Jääsalmi-Krüger) 

53-978 Strukturkurs Ungarisch II (Fazekas) 

57-021 Strukturkurs Sanskrit I (Mohrdiek) 

57-041 Strukturkurs Hindi I (Bhatt)  

57-061 Strukturkurs Tibetisch I: Einführung in das klassische Tibetisch (Hufen) 

57-411 Strukturkurs Indonesisch I (Mirdayanti) 

57-433 Grammatik des Indonesischen (Van der Putten) 

57-513.2 Strukturkurs: Kanuri II (Bondarev) 

57-528.2 Strukturkurs Ge’ez (Priess) 

 

Sprachen der Welt [ASW-M2]: 

Vorlesung:  52-121 Ringvorlesung Sprachen der Welt (Redder) 

 53-504 The History of English (Pietsch) 

Seminar II:     53-895 Syntax der slavischen Sprachen (Russisch, Polnisch, BKS, Tschechisch) (Thielemann) 

53-898 Historisch-vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen (Krause) 

53-899 Historisch-vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen (Thielemann) 

53-959 Analytische Konstruktionen im Polnischen (Krumbholz) 

53-960 Neue Textsorten im Polnischen (Krumbholz) 

53-971 Einführung in die Permistik/ Naturwissenschaftliche und mathematische Methodik für  

             Sprachwissenschaftler (Klumpp) 

 53-976 Strukturkurs Finnisch II (Jääsalmi-Krüger) 

53-978 Strukturkurs Ungarisch II (Fazekas) 

53-986 Why does it change, how does it change? Approaches to the history of the language:  

methodological and theoretical issuses (Wagner-Nagy, Bakro-Nagy) 

53-988 Sprachvarietäten und Sprachvarianten (An Beispielen uralischer Sprachen) (Fazekas) 

57-212 Iranische Linguistik (Paul) 

57-411 Strukturkurs Indonesisch I (Mirdayanti) 

57-433 Grammatik des Indonesischen (Van der Putten) 

 

Semantik und Pragmatik [ASW-M3] Schwerpunktbereich Mehrsprachigkeit (Profil I) oder Sprache- und Kognition 

(Profil II) oder Sprache und Gesellschaft (Profil III)  

Vorlesung: 53-502 Survey of Language and Linguistics (Siemund) 

Seminar II: 52-146 Symbole (Sager) 

 52-147 Kinesik (Sager) 

52-141 Erzählen ein- und mehrsprachig (Redder) 

53-897 Russische Lexikologie (Hartenstein) 

53-901 Kommunikative Gattungen (Thielemann) 

53-904 Deixis in den slavischen Sprachen (Krause) 

53-972 Die soziolinguistische Situation der Kola-Saami (Behnke) 
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Grammatik [ASW-M4] 

Vorlesung: 53-502 Survey of Language and Linguistics (Siemund) 

 53-676 Syntax der romanischen Sprachen (Fischer) 

Seminar II:  53-895 Syntax der slavischen Sprachen (Russisch, Polnisch, BKS, Tschechisch) (Thielemann) 

53-959 Analytische Konstruktionen im Polnischen (Krumbholz) 

53-960 Neue Textsorten im Polnischen (Krumbholz) 

57-593 Textbasierte Analyse einer afrikanischen Sprache (Kießling) 

57-594 Grammatikalisierung (Schreiber) 

 

Sprachvergleich [ASW-M5] (Profil I- Mehrsprachigkeit) 

Vorlesung: 52-121 Ringvorlesung Sprachen der Welt (Redder) 

 53-676 Syntax der romanischen Sprachen (Fischer) 

Seminar II: 52-103 Mehrsprachigkeit in Skandinavien – einst und heute (Braunmüller)  

53-981 Nganasanisch (Wagner-Nagy) 

53-987 Sprachdenkmäler der uralischen Sprachen (Wagner-Nagy) 

53-988 Sprachvarietäten und Sprachvarianten (An Beispielen uralischer Sprachen) (Fazekas) 

53-897 Russische Lexikologie (Hartenstein) 

53-904 Deixis in den slavischen Sprachen (Krause) 

 

Spracherwerb [ASW-M6] 

Vorlesung: 53-956 Fremdsprachenvermittlung (Hartenstein) 

Seminar II: 53-800 Code-Switching (Spanisch/ Italienisch/ Katalanisch) (Fischer) 

53-903 Lern- und lehrwissenschaftliche Aspekte des Russischen als spät beginnende  

            Fremdsprache (Hartenstein) 

53-957 Mehrsprachigkeit individuelle und kollektive Aspekte (Hartenstein) 

 

Psycholinguistik [ASW-M7] 

Vorlesung: - 

Seminar II: 52-146 Symbole (Sager) 

53-900 Spracheinstellungen (Krause) 

64-419 Dialogue Systems (Habel/ Baumann) 

 

Sprache und Wissen [ASW-M8] (Profil II – Sprache und Kognition) 

Vorlesung: 52-121 Ringvorlesung Sprachen der Welt (Redder) 

Seminar II: 52-148 Sprachmischungen (Bührig) 

 52-150 Literarische Diskurse und Texte, linguistisch analysiert (Redder) 

52-183 Stereotype (Schröder) 

53-902 Linguistische Analyse autobiographischen Erzählens (Krause) 

57-570 Übersetzungen: Sprachliche und konzeptuelle Herausforderungen (Reh) 

 

ASW-M9] Soziolinguistik 
Vorlesung:  

Seminar II:  52-152 Aktuelle sozio- und medienlinguistische Forschung (Androutsopoulos) 

53-972 Die soziolinguistische Situation der Kola-Saami (Behnke) 

53-981 Nganasanisch (Wagner-Nagy) 

53-988 Sprachvarietäten und Sprachvarianten (An Beispielen uralischer Sprachen) (Fazekas) 

 

[ASW-M10] Sprachliches Handeln (Profil III Sprache und Gesellschaft) 

Vorlesung:  - 

Seminar II: 52-141 Erzählen ein- und mehrsprachig (Redder) 

52-149 Krisen, Skandale und andere Formen moralisch-öffentlicher Kommunikation (Bührig) 

 52-150 Literarische Diskurse und Texte, linguistisch analysiert (Redder) 

53-901 Kommunikative Gattungen (Thielemann) 

53-902 Linguistische Analyse autobiographischen Erzählens (Krause) 

53-904 Deixis in den slavischen Sprachen (Krause) 

53-972 Die soziolinguistische Situation der Kola-Saami (Behnke) 

53-981 Nganasanisch (Wagner-Nagy) 

 

[ASW-M11] Individuelle und gesellschaftliche Sprachentwicklung (Seminar II/Vorlesung/Seminar) 

Vorlesung:  53-956 Fremdsprachenvermittlung (Hartenstein) 

Seminar II:  53-518 Recent Changes in English (Berg) 

53-800 Code-Switching (Spanisch/ Italienisch/ Katalanisch) (Fischer) 

53-867 Kreolsprachen (Portugiesisch/ Französisch) (Goldbach) 
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53-903 Lern- und lehrwissenschaftliche Aspekte des Russischen als spät beginnende   

             Fremdsprache (Hartenstein) 

53-986 Why does it change, how does it change? Approaches to the history of the language:  

             methodological and theoretical issuses (Wagner-Nagy, Bakro-Nagy) 

 

[ASW-M12] Mehrsprachige/interkulturelle Kommunikation 

Vorlesung: 52-123 Translatorisches Handeln (Bührig)   

Seminar II: 52-103 Mehrsprachigkeit in Skandinavien – einst und heute (Braunmüller) 

52-141 Erzählen ein- und mehrsprachig (Redder) 

52-149 Krisen, Skandale und andere Formen moralisch-öffentlicher Kommunikation (Bührig) 

53-957 Mehrsprachigkeit individuelle und kollektive Aspekte (Hartenstein) 

57-560 Mittel der Textkohäsion in afrikanischen Sprachen (Reh) 

57-570 Übersetzungen: Sprachliche und konzeptuelle Herausforderungen (Reh) 

 

[ASW-M13] Sprachproduktion und Sprachrezeption  
Vorlesung:  52-123 Translatorisches Handeln (Bührig) 

64-261 Semantische Sprachverarbeitung (Eschenbach) 

64-418 Language and Speech in Multimodal Interaction (Habel) 

Seminar II: 52-103 Mehrsprachigkeit in Skandinavien – einst und heute (Braunmüller) 

52-141 Erzählen ein- und mehrsprachig (Redder) 

52-149 Krisen, Skandale und andere Formen moralisch-öffentlicher Kommunikation (Bührig) 

53-987 Sprachdenkmäler der uralischen Sprachen (Wagner-Nagy) 

 
[ASW-M14] Sprachveränderungen 
Vorlesung: 52-122 Eigennamen und ihr Wandel (Szczepaniak) 

 53-504 The History of English (Pietsch) 

Seminar II: 52-102 Norwegische Sprachgeschichte im 19. und 20. Jahrhundert (Braunmüller) 

53-518 Recent Changes in English (Berg) 

53-867 Kreolsprachen (Portugiesisch/ Französisch) (Goldbach) 

53-898 Historisch-vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen (Krause) 

53-899 Historisch-vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen (Thielemann) 

53-971 Einführung in die Permistik/ Naturwissenschaftliche und mathematische Methodik für  

             Sprachwissenschaftler (Klumpp) 

53-981 Nganasanisch (Wagner-Nagy) 

53-986 Why does it change, how does it change? Approaches to the history of the language:  

             methodological and theoretical issuses (Wagner-Nagy, Bakro-Nagy) 

 
[ASW-M15/Abschlussmodul] 

52-158 Doktorandenkolloquium (Redder) 

   

S p r a c h s t r u k t u r k u r s e  

 

52-035 Kompaktkurs DGS II [ASW-W] 

  7st. Di 16–18 Raum 1, Bi 34; Do 16–18 Raum 2, Bi 34; Mo 16–18 Raum 1, Bi 34 

             Stefan Goldschmidt 

52-100 Strukturkurs Norwegisch [ASW-M1][ASW-W] 

  2st. Mi 10-12, Phil 259        Kurt Braunmüller 

53-976 Strukturkurs Finnisch II [ASW-M1][ASW-M2][ASW-W] 

  4st. Di 8–10 Raum 110, Johnsallee 35; Do 10–12 Raum 110, Johnsallee 35 

            Paula Jääsalmi-Krüger 

53-978 Strukturkurs Ungarisch II [ASW-M1][ASW-M2][ASW-W] 

  4st. Mo 14–16 Raum 007, Johnsallee 35; Do 16–18 Raum 007, Johnsallee 35 

            Tiborc Fazekas 

57-021 Strukturkurs Sanskrit I [ASW-M1][ASW-W] 

  6st. Mo 14–16 Raum 209, ESA O; Do 12–14 Raum 117, AT 1 ; Tutorium: Fr 12–

14 Raum 108, ESA O (ab 13.04.12) TN freiwillig als Hörer Anja Mohrdiek  
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57-041 Strukturkurs Hindi I [ASW-M1][ASW-W] 

  6st. Mi 10–12 Raum 209, ESA O; Mo 12–14 Raum 232, ESA O; Tutorium: Do 

18–20 Raum 118, ESA O (ab 05.04.12) TN freiwillig als Hörer  Ram Prasad Bhatt  

57-061 Strukturkurs Tibetisch I: Einführung in das klassische Tibetisch [ASW-

M1][ASW-W] 
  6st. Do 10–12 Raum 108, ESA O; Mo 10–12 Raum 184, ESA O; Tutorium: Di 

14–16 Raum 125, ESA O TN freiwillig als Hörer   Rebecca Hufen 

57-411 Strukturkurs Indonesisch I [ASW-M1][ASW-M2][ASW-W] 

  6st. Di 10–12 Raum 232, ESA O; Do 8–10 Raum 232, ESA O; Mo 14–16 Raum 

233, ESA O         Yanti Mirdayanti 

57-433 Grammatik des Indonesischen [ASW-M1][ASW-M2][ASW-W] 

  2st. Mo 16–18 Raum 232, ESA O      Jan van der Putten 

57-513.2 Strukturkurs Kanuri II [ASW-M1][ASW-W] 

  2st. Fr 12–14 Raum 222, ESA O        Dmitry Bondarev 

57-528.2 Strukturkurs Ge’ez [ASW-M1][ASW-W] 

  2st. Do 9–10 9(s. t.) Raum 108, ESA O      Maija Priess 

             

 

V o r l e s u n g e n  (kolloquial) 

 

52-033 Cross-linguistische und cross-modale Eigenschaften von Gebärdensprachen 

[ASW-W] 
 1st. Fr 12–13, ESA K Christian Rathmann 

52-121 Ringvorlesung Sprachen der Welt [ASW-M2][ASW-M5][ASW-M8][ASW-

W] 
 2st. Do 18–20, Phil C Angelika Redder 

52-122 Eigennamen und ihr Wandel [ASW-M14][ASW-W] 

 2st. Mo 14–16, Phil D Renata Szczepaniak 

52-123 Translatorisches Handeln [ASW-M12][ASW-M13][ASW-W] 

 2st. Di 12–14, Phil E Kristin Bührig 

53-502 Survey of Language and Linguistics [ASW-M3][ASW-M4][ASW-W] 

 2st. Mi 16–18, Phil D Peter Siemund 

53-504 The History of English [ASW-M2][ASW-M14][ASW-W] 

 2st. Mi 10–12, Phil G Lukas Pietsch 

53-676 Syntax der romanischen Sprachen [ASW-M4][ASW-M5][ASW-W] 

 2st. Di 14–16, Phil F Susann Fischer 

53-956 Fremdsprachenvermittlung [ASW-M6][ASW-M11][ASW-W] 

 2st. Di 14–16, Phil 206 Klaus Hartenstein 

64-261 Semantische Sprachverarbeitung [ASW-M13][ASW-W] 

 2st. Fr 10–12, Raum 635, Informatikum F Carola Eschenbach 

64-418 Language and Speech in Multimodal Interaction [ASW-M13][ASW-W] 

 2st. Mi 14–16, Raum 334, Informatikum F Christopher Habel 

  

 

S e m i n a r e  I I  

 

52-031 Einführung in die Kultur und Soziologie der Gehörlosen (DGS) [ASW-W] 

  2st. Di 8–10 Raum 1, Bi 34       Stefan Goldschmidt 

52-038 Einführung in die Gebärdensprach-Soziolinguistik [ASW-W] 

  2st. Mo 12–14 Raum 1, Bi 34      Hanna Eichmann 

52-039 Deafhood-Diskurse [ASW-W] 

  2st. Di 12–14 Raum 2, Bi 34       Thomas Vollhaber 
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52-043 Constructed Action: Theoretische Perspektiven [ASW-W] 

  2st. Fr 12–14 Raum 1, Bi 34       Renate Fischer 

52-077 Methodenspezifische Aspekte in den Translationswissenschaften und in der 

Gebärdensprachforschung[ASW-W] 
  2st. Mo 10–12 Raum 1, Bi 34      Christian Rathmann 

52-078 Quantitative und qualitative Methoden in der Gebärdensprachforschung 

[ASW-W] 
  2st. Fr u. Sa (unterschiedl. Zeiten) Raum 1, Bi 34 

                                                                          Verena Krausneker/ Agnes Villwock  

52-102 Norwegische Sprachgeschichte im 19. und 20. Jahrhundert [ASW-

M14][ASW-W] 
  2st. Mi 12–14, Phil 259       Kurt Braunmüller 

52-103 Mehrsprachigkeit in Skandinavien – einst und heute [ASW-M5][ASW-

M12][ASW-13][ASW-W] 
  2st. Do 10–12, Phil 259       Kurt Braunmüller 

52-141 Erzählen ein- und mehrsprachig [ASW-M3][ASW-M10][ASW-M12][ASW-

M13][ASW-W] 

 2st. Di 14–16, Phil 570 Angelika Redder 

52-146 Symbole [ASW-M3][ASW-M7][ASW-W] 

  2st. Di 12–14, Phil 570        Svend Sager 

52-147 Kinesik [ASW-M3][ASW-W] 

  2st. Do 12–14, Phil 570       Svend Sager 

52-148 Sprachmischungen [ASW-M8][ASW-W] 

 2st. Mi 10–12, Phil 570 Kristin Bührig  

52-149 Krisen, Skandale und andere Formen moralisch-öffentlicher 

Kommunikation [ASW-M10][ASW-M12][ASW-M13][ASW-W] 

 2st. Mi 12–14, Phil 570 Kristin Bührig   

52-150 Literarische Diskurse und Texte, linguistisch analysiert [ASW-M8][ASW-

M10][ASW-W] 

 2st. Di 16–18, Phil 570 Angelika Redder 

52-152 Aktuelle medien- und soziolinguistische Forschung [ASW-M9][ASW-W] 

 2st. Mi 18–20, Phil 570 Jannis Androutsopoulos 

52-183 Stereotype (NdSL)[ASW-M8][ASW-W] 

 2st. Di 16–18, Phil 1350 Ingrid Schröder 

53-518 Recent Changes in English [ASW-M11][ASW-M14][ASW-W] 

 2st. Mi 16–18, Phil 1250 Thomas Berg 

53-800 Code-Switching (Spanisch/ Italienisch/ Katalanisch) [ASW-M6][ASW-M11][ASW-

W] 

2st. Do 8.30–10, Phil 1150 Susann Fischer 

53-867 Kreolsprachen (Portugiesisch/ Französisch) [ASW-M11][ASW-M14][ASW-W] 

2st. Mi 10–12, Phil 758 Maria Goldbach 

53-959 Analytische Konstruktionen im Polnischen [ASW-M2][ASW-M4][ASW-W] 

 2st. Mo. 8–10 Phil 503 Gertje Krumbholz 

53-960 Neue Textsorten im Polnischen [ASW-M2][ASW-M4][ASW-W] 

 2st. Mo. 12–14 Phil 503 Gertje Krumbholz 

53-981 Nganasanisch [ASW-M5][ASW-M9][ASW-M10][ASW-M14[ASW-W] 

 2st. Mi. 10–12 Raum 007, Johnsallee 35 Beáta Wagner-Nagy 

53-986 Why does it change, how does it change? Approaches to the history of the 

language: methodological and theoretical issuses [ASW-M2][ASW-

M11][ASW-14][ASW-W] 

 Blockveranstaltung (ab 3.6.13, 12–14 Raum 007, Johnsallee 35) 

 Beáta Wagner-Nagy, Marianne Bakro-Nagy 
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53-987 Sprachdenkmäler der uralischen Sprachen [ASW-M5][ASW-M13][ASW-W] 

 1st. Di. 12–14 Raum 007, Johnsallee 35 (14-tägig) Beáta Wagner-Nagy 

53-988 Sprachvarietäten und Sprachvarianten (An Beispielen uralischer Sprachen) 

[ASW-M2][ASW-M5][ASW-M9][ASW-W] 
 3st. Mi 14–16 Raum 002, Johnsallee 35 (TN an Übung freiwillig als Hörer) 

 Tiborc Fazekas 

53-897 Russische Lexikologie [ASW-M3][ASW-M5][ASW-W] 

 2st. Mo 16–18, Phil 206 Klaus Hartenstein 

53-895 Syntax der slavischen Sprachen (Russisch, Polnisch, BKS, Tschechisch) 

[ASW-M2][ASW-M4][ASW-W] 
 2st. Mo 8–10, Phil 503 Nadine Thielemann 

53-898 Historisch-vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen [ASW-

M2][ASW-M14][ASW-W] 

 2st. Di 10–12, Phil 503 Marion Krause 

53-899 Historisch-vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen [ASW-

M2][ASW-14][ASW-W] 

 2st. Di 10–12, Phil 1101 Nadine Thielemann 

53-900 Spracheinstellungen [ASW-M7][ASW-W] 

 2st. Mi 08–12, Phil 1101 (14-tägig) Marion Krause 

53-901 Kommunikative Gattungen [ASW-M3][ASW-M10][ASW-W] 

 2st. Do 08–10, Phil 503 Nadine Thielemann 

53-902 Linguistische Analyse autobiographischen Erzählens [ASW-M8][ASW-

M10][ASW-W] 

 2st. Mi 8–12, Phil 1101 (14-tägig) Marion Krause 

53-903 Lern- und lehrwissenschaftliche Aspekte des Russischen als spät beginnende 

Fremdsprache [ASW-M6][ASW-M11][ASW-W] 

 2st. Mo 14–16, Phil 206 Klaus Hartenstein 

53-904 Deixis in den slavischen Sprachen [ASW-M3][ASW-M5][ASW-10][ASW-W] 

 2st. Di 12–14, Phil 503 Marion Krause  

53-957 Mehrsprachigkeit individuelle und kollektive Aspekte [ASW-M6][ASW-

M12][ASW-W] 

 2st. Di 10–12, Phil 206 Klaus Hartenstein 

53-971 Einführung in die Permistik/ Naturwissenschaftliche und mathematische 

Methodik für Sprachwissenschaftler [ASW-M2][ASW-M14][ASW-W] 
 Blockveranstaltung (ab 8.4.13, 12–14 Raum 007, Johnsallee 35)Beáta Wagner-Nagy 

53-972 Die soziolinguistische Situation der Kola-Saami [ASW-M3][ASW-M9][ASW-

M10][ASW-W] 
 2st. Do 10–12 Raum 002, Johnsallee 35 Anja Behnke 

57-212 Iranische Linguistik [ASW-M2][ASW-W] 

 2st. Do 10–12 Raum 209, ESA O Ludwig Paul 

57-560 Mittel der Textkohäsion in afrikanischen Sprachen [ASW-M12][ASW-W] 

 2st. Di 14–16 Raum 222, ESA O    Mechthild Reh 

57-560 Übersetzungen: Sprachliche und konzeptuelle Herausforderungen [ASW-

M8][ASW-M12][ASW-W] 
 2st. Do 14–16 Raum 222, ESA O    Mechthild Reh 

57-593 Textbasierte Analyse einer afrikanischen Sprache [ASW-M4][ASW-W] 

 2st. Mo 14–16 Raum 108, ESA O (ab 08.04.13)    Roland Kießling 

57-594 Grammatikalisierung [ASW-M4][ASW-W] 

 2st. Mo 16–18 Raum 222, ESA O (ab 08.04.13)    Henning Schreiber 

64-419 Dialogue Systems [ASW-M7][ASW-W] 

 2st. Mi 16–18 Raum 334, Informatikum F     Christopher Habel/ Timo Baumann 
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O b e r s e m i n a r e   u n d   K o l l o q u i e n  

 

52-158 Doktorandenkolloquium [ASW-M15] 

 1st.  Angelika Redder 

 


